



**ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE ELETRÔNICA**

**Processo Administrativo nº 153861/2024**

CERTIFICO que na data <u>14/08/24</u>
foi publicado no Placar Oficial ( ) / Site (X)
deste Município o(a) <u>Ato Declaratório</u>
de nº _____ do dia <u>14/08/24</u>
 Secretário de Administração

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Licitação para a aquisição de medicamentos, materiais médicos e hospitalares, conforme condições estabelecidas do Termo de Referência.”

O Prefeito do Município de Piracanjuba, Estado de Goiás, usando de atribuições que lhe conferem os artigos 77, incisos II, IX, XII e XIII e 98, inciso IX, da Lei Orgânica deste Município, e:

**CONSIDERANDO** a solicitação constante do presente processo administrativo de nº.153861/2024, para aquisição de medicamentos, materiais médicos e hospitalares para atender as demandas das unidades ligadas à Secretaria Municipal de Saúde de Piracanjuba/GO, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência;

**CONSIDERANDO** que a escolha dos fornecedores foi feita através de sessão eletrônica e que as contratações satisfazem plenamente o interesse público e respeita e vantagem econômica de sua contratação;

**CONSIDERANDO** a Ata de Sessão constante nos autos;

**CONSIDERANDO** que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência e da Instrução Normativa Nº. 009/2023 Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás – TCM/GO;

**CONSIDERANDO** o Parecer da Douta Assessoria Jurídica da Prefeitura de Piracanjuba/GO, favorável a Dispensa Eletrônica para a contratação do objeto nos termos no inciso VIII, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/21.



**RESOLVE** por:

**DECLARAR DISPENSÁVEL** a realização de procedimento licitatório e **RATIFICAR** integralmente o procedimento de Dispensa Eletrônica que versa sobre a contratação, conforme condições estabelecidas no Termo de Referência e anexo deste Ato;

**DETERMINAR** a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;

Este Ato Declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 14 (quatorze) dias de agosto de 2024.

CLAUDINEY ANTONIO  
MACHADO:56576765134

Assinado de forma digital por CLAUDINEY  
ANTONIO MACHADO:56576765134  
Dados: 2024.08.14 08:28:42 -03'00'

**CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO**

Prefeito de Piracanjuba



**ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA ELETRÔNICA**

**Processo Administrativo nº 153861/2024**

**ANEXO**

**DADOS A SEREM CONTRATADOS**

**RIO FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 24.484.451/0001-00, com sede na Avenida Agua Santa, Esq. com a Rua AS-02, s/n, Quadra 0001, Lote 5 a 10, Sala 01, Residencial Agua Santa – Rio Verde/GO, Fone: (64) 3621-2539, Email: riofarmago@gmail.com, neste ato representado pela Sr. Walter Rodrigues de Assis Junior , brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 022.167.031-92, residente em Rio Verde/GO.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
03	Óleo mineral frasco com 100 ml	Airela	Un	50	R\$ 4,66	R\$ 233,00
04	Luvas p/ procedimento tam g c/ 100 unid , confeccionada em latex natural , esterilizada flexibilidade, resistência e sensibilidade táctil 05adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda.	Medix	Cx	124	R\$ 25,37	R\$ 3.145,88
05	Luvas p/ procedimento tam m c/ 100 unid, confeccionada em látex natural, esterilizada flexibilidade, resistência e sensibilidade táctil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda.	Medix	Cx	500	R\$ 19,80	R\$ 9.900,00
06	Luvas p/ procedimento tam p c/ 100 unid, confeccionada em látex natural, esterilizada flexibilidade, resistência e sensibilidade táctil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda	Medix	Cx	600	R\$ 19,80	R\$ 11.880,00
14	Mononitrato de isassorbida com 40 mg	Biosintetica	Un	500	R\$ 0,58	R\$ 290,00



21	Cateter intravenoso periférico 22gx25mm, com dispositivo de segurança, composto de cânula em vialon – radiopaco e transparente; agulha eletrípolidada com ponta em "v" e bisel trifacetado; sistema de sergunça ergonômico, alerta indicadora da posição do bisel e camara de refluxo transparente com filtro poroso.	Medix	Un	8.000	R\$ 1,57	R\$ 12.560,00
27	Periciazina 4%sol oral 20ml	Sanofi	Fr	06	R\$ 27,99	R\$ 167,94
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR ----- R\$ 38.176,82</b>						

**50.381.842 FRANCIELLY HADAD BARBOSA RAMOS**, inscrita no CNPJ sob o nº 50.381.842/0001-09, com sede na Avenida Circular, nº 2616, Quadra 48, Lote 11, Jardim Oliveira – Formosa/GO, CEP 73.805-207, Fone: (61) 9 9658-9536 / (61) 9 9690-4161, E-mail: helio.real.vendas@gmail.com, neste ato representado pelo Sra. Francielly Hadad Barbosa Ramos, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 027.143.871-10, residente em Formosa/GO.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
02	Cateter intravenoso periférico 18g x 50 mm, com dispositivo de proteção, composto de cânula em vialon - radiopaco e transparente agulha eletrípolidada com ponta em "v" e bisel trifacetado, sistema de segurança ergonômico, alerta indicadora da posição do bisel e camara de refluxo transparente com filtro poroso, embalagem: caixa com 100 unidades.	Multi Saúde Multilaser	Cx	08	R\$ 153,00	R\$ 1.224,00
07	Otoscópio. Cabeçote com lâmpada, regulador de alta e baixa luminosidade; visor móvel. Lâmpada incandescente de 2,5 v; com 5 espelhos auriculares com encaixe de metal cromado, reutilizável nos seguintes calibres e		Un	02	R\$ 400,00	R\$ 800,00



	quantidades: 01 espelho de diâmetro 2,8 mm nº1; 01 espelho de diâmetro 4,2mm nº2; 01 espelho de diâmetro 5,0 mm nº3; 01 espelho de diâmetro 6,0 mm nº4; 01 espelho de diâmetro 9,5 mm nº5 ambos com reforço metálico. Acompanha 01 lâmpada sobressalente. Acondicionado em estojo rígido					
08	Seringa 10ml c/ agulha 25x7 (corpo transparente; cilindro com anel de retenção. Siliconada, embaladas individualmente em blister de filme termoplástico + papel grau cirúrgico, seladas termicamente.). Com dispositivo de segurança em atendimento à nr32.		Und	10.000	R\$ 0,51	R\$ 5.100,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----</b>						<b>R\$ 7.124,00</b>

**UNIÃO FARMA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 29.910.022/0001-70, com sede na Rua Araruama, s/n, Quadra 40, Lote 09, Sala 01, Vila Alzira, Aparecida de Goiânia/GO, CEP 74.913-190, Fone: (62) 9 93641311 / (62) 3549-9761, E-mail: licitacao1@uniaofarma.com, neste ato representado pela Sra. Mayara Pereira de Alcantra Goes Naimayer, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 016.031.631-66, residente em Aparecida de Goiânia/GO.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
12	Adenosina sol 6 mg/2 ml injetável	Hipolabor	Un	100	R\$ 15,81	R\$ 1.581,00
15	Bissulfato de clopidogrel 75 mg comprimidos	Accord	Un	600	R\$ 0,49	R\$ 294,00
18	Hemitartarato de metaraminol 10mg/ml	Cristalia	Un	50	R\$ 24,11	R\$ 1.205,50
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----</b>						<b>R\$ 3.080,50</b>



**WILLIAMS CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 41.582.087/0001-30, com sede na Rua Araguaia, nº 49, Quadra 20, Lote 05, Santo Antonio de Lisboa – Rio Verde/GO, CEP 75.904-810, Fone: (64) 9 9244-6495 / (64) 3434-0001, E-mail: taylorntaides@gmail.com, neste ato representado pela Sr. Willyan Oliveira da Silva, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 033.104.471-46, residente em Rio Verde/GO.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
24	Gel de silicone para cicatrização tipo kelocote tubo 15 g ou melhor qualidade	Fqm	Un	02	R\$ 190,88	R\$ 381,76
25	Insulina asparte refil 3 ml	Novo Nordisk	Un	25	R\$ 79,00	R\$ 1.975,00
28	Insulina Degludeca 100U/ml cx com 05 refis de 3ml cada	Pbm	Cx	10	R\$ 1.012,78	R\$ 10.127,80
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----</b>					<b>R\$ 12.484,56</b>	

**ALFALAGOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 05.194.502/0004-67, com sede na Rua 15 de novembro, 1961, Lote 10, Quadra 1, Vila Industrial 15 de novembro – Nova Odessa/SP, CEP 13.385-100, Fone: (35) 3701-0450, E-mail: contratos@alfalagos.com.br / depcontratos@alfalagos.com.br, neste ato representado pela Sra. Jessica Aparecida Terra da Silva, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 121.498.806-79, residente em Nova Odessa/SP.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
09	Fio nylon 4-0 c/ agulha 2,5cm monofilamento preto cx. C/24 env.	Technofio	Cx	20	R\$ 46,8085	R\$ 936,17
10	Indicador biológico de 24 horas, frasco plástico contendo um pequeno disco de papel impregnado com esporos geobacillus. Stearothermophilus atcc 7953 e ampola de vidro selada com meio de cultura, caixa com 10 unidades.	Clean-Up	Cx	20	R\$ 36,3436	R\$ 726,87



22	Cateter intravenoso periférico 24gx19mm, com dispositivo de segurança, composto de cânula em vialon – radiopaco e transparente; agulha eletrípolidada com ponta em "v" e bisel trifacetado; sistema de sergunça ergonômico, alerta indicadora da posição do bisel e câmara de refluxo transparente com filtro poroso.	Descarpack	Un	8.000	R\$ 1,9645	R\$ 15.716,00
23	Budesonida aerossol nasal 50 mcg fr 10 ml contendo 200 doses	Eurofarma	Fr	400	R\$ 45,25	R\$ 18.100,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----</b>						<b>R\$ 35.479,04</b>

**HOSPSHOP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 07.094.705/0001-64, com sede na Rua Pires do Rio, Quadra 21, Lote 09, Jardim Luz – Aparecida de Goiânia/GO, Fone: (62) 3252-1210 / (62) 9 8596-3590, E-mail: licitacao2@hospshop.com, neste ato representado pelo Sr. Geisel Amaral Ferreira, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 012.242.341-03, residente em Aparecida de Goiânia/GO.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
20	Cateter intravenoso periférico 20gx32mm, com dispositivo de segurança, composto de cânula em vialon – radiopaco e transparente; agulha eletrípolidada com ponta em "v" e bisel trifacetado; sistema de sergunça ergonômico, alerta indicadora da posição do bisel e câmara de refluxo transparente com filtro poroso.	Polymed	Un	8.000	R\$ 1,83	R\$ 14.640,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----</b>						<b>R\$ 14.640,00</b>

**JOANA D ARC RODRIGUES MATEUS**, inscrita no CNPJ sob o nº 50.105.668/0001-71, com sede na Rua Corcovado, 624, Monte Castelo – Contagem/MG, CEP 32.285-000, Fone: (31) 9 9206-1155, E-mail: mateuslicitacoes@yahoo.com, neste ato representado pela Sra. Joana D'arc



Rodrigues Mateus, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 040.593.636-26, residente em Contagem/MG.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
11	Luvas p/ procedimento tam p c/ 100 unid. S/ talco, confeccionada em látex natural, esterilizada, flexibilidade, resistência e sensibilidade táctil adequadas a sua finalidade, punho reforçado na borda	Medix	Cx	190	R\$ 30,00	R\$ 5.700,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----</b>						<b>R\$ 5.700,00</b>

**DEZEMBRO HOSPITALAR LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 49.071.100/0001-06, com sede na Avenida Lino Sampaio, 61, Sala I, Piso Superior, Centro – Pires do Rio /GO, CEP 75.200-000, Fone: (64) 9 9202-0062, E-mail: dezembrohospitalar@gmail.com, neste ato representado pela Sra. Sandra Mendes Vieira, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 015.554.871-90, residente em Pires do Rio /GO.

Item	Descrição	Marca	Qtd	Und	Valor Unitário	Valor Total
29	Filme dry dt-2b, 25x30 cm (10x12"), caixa com 100 pls.	Agfa	Cx	12	R\$ 584,00	R\$ 7.008,00
<b>VALOR TOTAL DO FORNECEDOR -----</b>						<b>R\$ 7.008,00</b>

Importa-se o presente processo de Dispensa Eletrônica na importância total de **R\$ 123.692,92 (Cento e vinte e três mil seiscientos e noventa e dois reais e noventa e dois centavos)** cuja despesa deverá correr a conta da seguinte Dotação Orçamentária:

Centro de Custo	55.01.00000
Função/ Programa/ Ação	55.01.10.122.1007.2037
Elemento	3.3.90.30 – Material de Consumo
Subelemento	9 – Medicamentos 35 – Material Laboratorial





	36 – Material Hospitalar
Ficha/ Fonte	437.00 – 102.00

Centro de Custo	55.04.00000
Função/ Programa/ Ação	55.01.10.301.1007.2039
Elemento	3.3.90.30 – Material de Consumo
Subelemento	9 – Medicamentos 35 – Material Laboratorial 36 – Material Hospitalar
Ficha/ Fonte	478.00 – 107.8

Centro de Custo	55.03.00000
Função/ Programa/ Ação	55.01.10.302.1007.2040
Elemento	3.3.90.30 – Material de Consumo
Subelemento	9 – Medicamentos 35 – Material Laboratorial 36 – Material Hospitalar
Ficha/ Fonte	491.00 – 102.0 / 107.0 / 107.20

Centro de Custo	55.03.00000
Função/ Programa/ Ação	55.01.10.303.1007.2041
Elemento	3.3.90.30 – Material de Consumo
Subelemento	9 – Medicamentos 35 – Material Laboratorial 36 – Material Hospitalar
Ficha/ Fonte	497.00 – 107.13

Publique-se;

Sem mais.

Gabinete do Prefeito, aos 14 (quatorze) dias de agosto de 2024.

CLAUDINEY ANTONIO MACHADO:56576765134  
Assinado de forma digital por CLAUDINEY ANTONIO MACHADO:56576765134  
Dados: 2024.08.14 08:30:09 -03'00'

**CLAUDINEY ANTÔNIO MACHADO**  
Prefeito de Piracanjuba